
 
 

Comune di Pralboino 
 

Provincia di Brescia 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N° 3  del 18-02-2019.                                     Originale 

 

OGGETTO: ADOZIONE VARIANTE ALLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 

TERRITORIO COMUNALE. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, addì   diciotto del mese di febbraio  alle ore 20:00, nella Sala Consiliare 

del Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 

giorno notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di 

Prima convocazione. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti:  

 
N. Cognome e Nome P A 

1 SPOTI DOTT. FRANCO P 

2 DECCA PAOLO P 

3 GUARNERI CLAUDIA P 

4 PLODARI ANGELO P 

5 BROCCHETTI ALESSANDRO P 

6 GATTI SONIA P 

7 TRINCA JURI P 

8 MILANESI CLAUDIO    A 

9 VENTURA WALTER P 

10 PEGOIANI CRISTIAN P 

11 GUINDANI ANGELO P 

Presenti   10       Assenti    1 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE PETRINA Dott. ANTONIO. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco   DOTT. FRANCO 

SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta 

la seguente deliberazione: 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso: 

- che il Piano di zonizzazione acustica è uno strumento di pianificazione del territorio, di 

prevenzione e di risanamento dello sviluppo urbanistico, commerciale, artigianale e industriale;  

- che l’obiettivo principale del Piano è quello di garantire la salvaguardia ambientale e di 

indirizzare le azioni idonee a riportare le condizioni di inquinamento acustico al di sotto dei 

limiti di norma in conformità all’attuale normativa vigente in materia;  

- che il Comune di Pralboino è dotato di Piano di Governo del Territorio (PGT) approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26.06.2013 e pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lombardia (BURL) n. 19 Serie inserzioni e concorsi del 07 maggio 2014;  

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 28 del 30.09.2014, avente per oggetto: “Piano di 

zonizzazione acustica del territorio comunale - Approvazione definitiva.” con la quale era stato   

aggiornato il precedente piano di zonizzazione acustica del territorio comunale di Pralboino, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 25.07.2000, al fine di adeguarlo ai 

criteri previsti dalla Giunta Regionale di cui alle deliberazioni n. VII/9776 del02/07/2002 e 

n.VIII/11349 del 10/02/2010, ed a quanto previsto del PGT comunale approvato; 

DATO ATTO che con deliberazione consiliare  n. 02 in data odierna sono stati approvati in via 

definitiva gli atti relativi alla prima variante al Piano di Governo del Territorio ai sensi dell’art. 13 

della L. R. n. 12/2005; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’adeguamento del Piano di Classificazione Acustica del 

Territorio Comunale esistente alla prima variante Generale del Piano di Governo del Territorio; 

VISTA la Relazione Tecnica della “Variante alla Classificazione Acustica del Territorio 

Comunale”, predisposta dallo studio Cervi e Associati S.r.l. a firma del Geom. Agostino Cervi e 

dell’Arch. Cesare Cervi, appositamente incaricati con determinazione n. 188 del 30.11.2018 – CIG 

Z5625CF2A6; 

VISTA la documentazione relativa alla “Variante al Piano di Zonizzazione Acustica del 

Territorio Comunale”, redatta ai sensi ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. a) della Legge 

n.447/1995, prodotta dalla Società di Ingegneria Cervi e Associati S.r.l., in data 07.12.2018 al prot. 

n. 6890, composta dai seguenti documenti ed allegati tecnici su supporto informatico (CD) e 

cartaceo, il cui supporto informatico, in formato pdf, si allega alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale, mentre l’originale cartaceo è depositato agli atti presso l’Ufficio 

Tecnico e costituita dai seguenti elaborati : 

• Relazione Tecnica con allegati grafici di progetto in scala 1: 5000 

• Tav. n. 1a Azzonamento acustico area Foma, ANTE VARIANTE 

• Tav. n. 1b Azzonamento acustico area Foma, POST VARIANTE 

• Tav. n. 2a Azzonamento acustico area Centrale Enel, ANTE VARIANTE 

• Tav. n. 2b Azzonamento acustico area Centrale Enel, POST VARIANTE 

VISTI: 

- il D.P.C.M. 01/03/1991 - “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 

nell'ambiente esterno.” 

- la Legge n. 447/1995 - “Legge quadro sull'inquinamento acustico” 

- il D.P.C.M. 14/11/1997 - “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore” 

- la L.R. n 13 del 10/08/2001 - “Norme in materia di inquinamento acustico” 



- la D.G.R. n. VII/9776 del 12/07/2002 Approvazione del documento “Criteri tecnici di dettaglio 

per la redazione della classificazione acustica del territorio comunale”; 

- la D.G.R. n. VIII/11349 del 10/02/2010 Approvazione del documento “Criteri tecnici di 

dettaglio per la redazione della classificazione acustica del territorio comunale (L.R. n.13/2001) 

integrazione alla D.G.R. n. VII/9776 del 12/07/2002”; 

VISTO il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione dal 

Responsabile del Settore Edilizia e Urbanistica e dato atto che il presente provvedimento non 

necessita del parere di regolarità contabile ai sensi dell’ ex art. 49 D.L.vo n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

1) Di adottare, secondo le procedure previste dall’art. 3 della L.R. n. 13/2001, la “Variante alla 

classificazione acustica del territorio comunale” ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. a) della 

Legge n. 447/1995, prodotta dalla Società di Ingegneria Cervi e Associati S.r.l., in data 

07.12.2018 al prot. n. 6890 composta dai seguenti elaborati: 

• Relazione Tecnica con allegati grafici di progetto in scala 1: 5000 

• Tav. n. 1a Azzonamento acustico area Foma, ANTE VARIANTE 

• Tav. n. 1b Azzonamento acustico area Foma, POST VARIANTE 

• Tav. n. 2a Azzonamento acustico area Centrale Enel, ANTE VARIANTE 

• Tav. n. 2b Azzonamento acustico area Centrale Enel, POST VARIANTE 

2) Di darne notizia dell’adozione con annuncio sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia; 

3) Di disporre la pubblicazione della classificazione acustica adottata all’Albo Pretorio per trenta 

giorni consecutivi a partire dalla data dell’annuncio succitato;   

4) Di trasmettere la presente deliberazione, contestualmente al deposito all’Albo Pretorio, 

all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente e ai comuni confinanti per l’espressione 

dei rispettivi pareri; 

5) Di dare atto che entro il termine di trenta giorni successivi alla scadenza della pubblicazione 

all’albo pretorio chiunque può presentare osservazioni; 

6) Di dare mandato al responsabile del Settore Edilizia ed Urbanistica per l’espletamento delle 

procedure di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale e di avviso sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lombardia degli atti afferenti la variante alla Classificazione Acustica del Territorio 

Comunale;  

Di dichiarare, con separata votazione resa per alzata di mano che ha avuto lo stesso risultato della 

precedente, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 



 

    

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI    CONSIGLIO COMUNALE N. 3  DEL 18-02-2019 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

ADOZIONE VARIANTE ALLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO 

COMUNALE. 

  

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 

 

 VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 

 

Pralboino, 13-02-2019  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. ALESSANDRO BROCCHETTI 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL Sindaco 

 DOTT. FRANCO SPOTI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

PETRINA Dott. ANTONIO 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15  

giorni dal 12-03-2019 al 27-03-2019.  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

PETRINA Dott. ANTONIO 

 
 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  06-04-2019, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione  

 

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Pralboino 

Lì,   

IL SEGRETARIO COMUNALE 

    PETRINA Dott. ANTONIO 

 

 
  

 

 


